
  
  

               C I T T A ’   D I   F E R M O  
 
 

Registro generale n. 63 
 

ORDINANZA DEL SINDACO  
 

ORDINANZA DEL 17-02-17, n. 28   
 

 

 
************ 

 
IL SINDACO 

 

RILEVATO che nel territorio comunale è stata riscontrata la presenza della "Processionaria 
del pino" (Thaumatopoea pityocampa), sia in aree pubbliche, nelle quali l’Ente sta da tempo 
intervenendo, che private ; 
 
 VISTO il D.M. del 30.10.2007 – Disposizioni per la lotta obbligatoria contro la 
processionaria del 
pino ( Thaumatopoea pityocampa); 
 
VISTA la nota dell’ASSAM Prot.n.9121 del 21.11.2016  con la quale, nel  precisare che “… 
Ad oggi le infestazioni segnalate al Servizio Fitosanitario e da questo monitorate nel territorio regionale non 
presentano quasi mai caratteristiche tali da richiedere specifici interventi” … “si ritiene utile ricordare  che la 
profilassi per il controllo della processionaria può essere messa in atto attraverso diverse procedure ed in diversi 
periodi dell’anno così come descritto nella scheda tecnica predisposta dal Servizio Fitosanitario  di questa 
Agenzia”  , consigliando agli enti di evitare  la programmazione di interventi unicamente nelle 
fasi prossime all’apertura dei nidi o sulle processioni degli insetti diretti al suolo ; 
 
TENUTO CONTO che detto lepidottero attacca piante di pino prevalentemente delle 
specie Pinus nigra e Pinus sylvestris; meno frequentemente si rinviene su altre specie del genere 
Pinus (P.halepensis, P.pinea e P.pinaster) e su larici e cedri e che, nutrendosi degli aghi provoca 
defogliazioni con progressivo indebolimento e  maggiore suscettibilità ad attacchi di insetti e  
patogeni; 
 
RILEVATO che sul corpo delle larve sono presenti dei peli urticanti che le rendono molto 
pericolose per l’uomo e gli animali  in quanto possono provocare irritazioni cutanee, oculari e  
delle vie respiratorie a seguito di contatto diretto  e a causa della dispersione dei peli 
nell’ambiente  
 
RITENUTO, pertanto, necessario intervenire  adottando misure idonee per la prevenzione e 
la difesa a tutela della salute dei cittadini, degli animali e del patrimonio arboreo pubblico e 

Oggetto: 
provvedimenti per la lotta obbligatoria contro la processionaria del pino 



privato; 
 
FATTO PRESENTE che l'Amministrazione Comunale ha  già da tempo avviato 
l'esecuzione degli 
interventi di lotta relativamente alle aree pubbliche e che, affinché i trattamenti possano avere 
efficacia, sono necessari interventi anche sulle aree private, a cura e spese dei  proprietari; 
 
VISTO il D.M. del 30.10.2007; 
 
VISTO l'art. 50 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 : 
 

ORDINA 

 

A tutti i proprietari di aree verdi presenti sul territorio comunale, di effettuare tutte le 
opportune verifiche ed ispezioni sugli alberi a dimora nelle loro proprietà, al fine di accertare 
la presenza dei nidi della Processionaria del Pino  (Thaumatopoea pityocampa). 
Dette verifiche dovranno essere effettuate con maggiore attenzione sulle specie di alberi 
soggette all'attacco degli infestanti: tutte le piante  di Pino, Larici e  Cedri; 
Nel caso in cui, a seguito delle verifiche ed ispezioni, venisse riscontrata la presenza di"nidi" di 
"Processionaria del pino", gli stessi soggetti dovranno immediatamente intervenire operando 
la rimozione e la distruzione di tali nidi. 

AVVISA 

1. che le spese degli interventi suddetti sono a totale carico dei proprietari/conduttori  
interessati; 
 
2. è fatto assoluto divieto di depositare rami con nidi di processionaria  su aree e vie pubbliche, 
nonché  di smaltire gli stessi  tramite il servizio pubblico o di trasportarli presso l’ecocentro 
comunale ; 
 
3. l’inosservanza delle disposizioni di cui alla presente ordinanza comporterà l’applicazione 
della sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di €.25,00 fino ad un massimo di €. 
500,00 ai sensi dell'art. 7-bis del D. Lgs. 267 /2000 ; 
 
4. la responsabilità dell'inadempienza alla presente ordinanza è attribuita a coloro che risultano 
avere titolo per disporre legittimamente del sito in cui le inadempienze saranno riscontrate. 
 

DEMANDA 

Agli Agenti della Polizia Locale, di verificare il rispetto della presente ordinanza e di procedere 
alla stesura del verbale in caso di inadempienza, determinando la relativa sanzione pecuniaria. 
 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga pubblicata: 
- all'Albo Pretorio on line dell’Ente per 90 giorni consecutivi; 
 
 Che venga trasmessa :  
-  al Dipartimento di Prevenzione ASUR Area Vasta 4 
-  all’ASSAM-Servizio Fitosanitario Regionale  
-  all'Ufficio di Polizia Locale incaricato di vigilare sull'esecuzione del presente atto. 
 



AVVERTE 

Che contro questo provvedimento  è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data di pubblicazione. 
 
Dalla Residenza Municipale,  

IL SINDACO 

-Avv.Paolo Calcinaro- 
 
AP 
 


